PATROL. GR. CXXXVIII.

sententia. Post hæc canon de filiis sacerdotum, dicit. Ne spectacula peragant, nec aliis peragentibus intersint et spectent : quia et omnibus Christianis interdictum est, ne accedant ubi sunt blasphemiarum et maledicta. Spectacula autem dicuntur, non solum equorum cursus, sed et omnis generis spectatio, belluarum scilicet certamina, histrionum ludicra, saltationes, et hujusmodi alia opera diabolica. Hæc autem decernente canone, dic quod illud, etiamsi pro eo sententia lata sit, adjectum est propter eos, qui dicunt, eum solum debere deponi sacratum, qui sic iudicio contendit in causa criminali, et victus est : non autem eum qui vicit, ut qui justam causam habeat. Ambo enim deponentur, ut qui Ecclesiam injuria afficiant, et canonem contemnunt. Sacratum quidem qui traxit ecclesiasticum in sæculare iudicium pro causa pecuniaria, et vicit, deponitur, si sententiæ, quæ pro se lata est, steterit, et voluerit rem habere quam vicit : quemadmodum et reus, si iudicium ecclesiasticum fecusavit, et civile petiit, et vicit. Si enim cedit re, pro qua litigavit, suum honoris gradum retinet. ἔχειν τὸ πρᾶγμα ὁ ἐνίκησεν, ὡσπερ καὶ ὁ ἐναγχεῖς, καὶ ἐζήτησε τὸ πολιτικόν, καὶ ἐνίκησεν. Εἰ γὰρ ἔχων τὴν οἰκίαν ἐπιτιμίαν.

Et hæc quidem canon constituit. Hodie autem hæc negliguntur, propter quam causam nescio. Multi enim, non solum laici, sed etiam sacriati, episcopos, clericos et monachos ad civilia iudicia trahunt, nec imperatoris quidem mandatum de ea re exhibent ; et neque incompetentis iudicis præscriptio seu exceptio prodest his, qui rei aguntur : eos enim cogunt vel invito iudicio contendere. Nec sacriati, qui eos traxerunt, aliquid penitus damni sentire ; sed nec monachi vel clerici, adversus quos in foro ecclesiastico agitur, si id quidem recusaverint, civilem autem examinationem petiverint, ulla in re puniti sunt : quemadmodum nec clerici vel monachi, qui in sæculare iudicium tracti sunt, et in eo litigare non recusarunt. Cum autem monachus ille Meletius, qui præpositus fuit monasterii Pantepopti, ad synodale iudicium tractus, ipsum ut sibi non gratum recusasset, et causam ad sæculare tribunal traduxisset per mandatum imperiale ; sanctissimus patriarcha dominus Lucas id ægre ferens, plurimum studium adhibuit ut corrigeretur quod factum fuerat. Audivit autem a civilibus iudicibus, quod imperatoris potestas omnia facere potest : et quemadmodum primo loco potuit imperator civilem iudicem pro iudicando episcopo vel alio sacratio, adversus quem agitur constituere : ita et per transpositionem, iudicium ecclesiasticum ex legitima exceptione in civile traduxerit. Sed etiamsi qui hic dicitur monasterii præfectus exauditus est, synodale iudicium recusans, et sine præiudicio conservatus est : tamen ex canone 104 præsentis synodi deponi debuit, quem lege : decimum septimum enim caput primi tituli tertii libri, licet decernat cum imperatoris mandato

3

posse adversus episcopos agi, et eus sisti coram civilibus iudicibus : hoc tamen, ut mihi videtur, non quadrat canonice doctrinæ. **532** Debemus enim dicere, tunc trahi episcopum pro re, quæ privatim ad ipsum pertinet : non autem pro questione ecclesiastica. Re enim ejusmodi proposita, non debent civiles iudices ullam ejus habere cognitionem. Jam vero magna quoque est ejus differentia, qui sua sponte ecclesiasticum iudicium recusat et sæculare ex imperatoris mandato quaerit, et ejus qui jussu imperatoris invitus tractus est ad sæculare iudicium. Lege etiam cap. 1 tit. 9 præsentis operis, et quæ in ipso a vobis scripta sunt. Petere autem conjudicem civilem per mandatum imperiale non est, ut mihi videtur, prohibitum et maxime quando est causa pecuniaria, quæ est synodalliter dicenda.

σικῆς, ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, οὐκ ἔστι κεκωλυμένον, καὶ λαληθῆναι συνδικῶς.

Interrogaverit autem quispiam, Cum lex dicat, cum ab actione sua excedere, qui suum adversarium ad iudicium incompetentis traxerit, qui saceratum ad civile iudicium traxerit, annon ex hoc canone suo jure excidet ? *Solutio.* Incompetentis iudicis præscriptio in principio iudicii solum proponitur, non autem etiam postea. Finge ergo, quod ea a principio non est proposita a reo : vel proposita a iudice admissa non est. Et propterea designaverunt Patres, quod, etiamsi actor vicerit, eo quod incompetentis iudicis exceptio quomodocumque inefficax fuerit : sic quoque tamen propter honorem Ecclesie eorum victoria nihil ei proderit ; sed deponetur, si eam retineat. Præterea interrogaverit quispiam, quam pœnam sustinebunt ecclesiastici iudices, si convicti fuerint, ex odio, vel affectione, vel propter gratiam sententiam tulisse, cum canon de eo nihil jubeat ? *Solutio.* Genus pœnæ, etsi ex canone non apparent, ex legibus tamen declaratur. Jam enim de iudice muneribus corrupto dicit cap. 3, tit. 23, lib. ix, Magistratus, qui pecunias accipit ad jus dicendum, vel decernendum, vel ad plus vel minus suo officio faciendum, et magistratum quoque assessores, lego tenentur. Et thema 3, cap. 8 : Pœna legis est extraordinaria, et ut plurimum exsilio condemnat, nonnunquam etiam gravius. Et thema 2, cap. 9 : Qui hac lege condemnatur, nec potest publice testimonium dicere, nec iudex esse, nec causas agere. Lege et thema 2, cap. 6, tit. 4, lib. ix, quod quidem est pars 124 Justiniani novella, quæ sic dicit : Si quis autem eorum, qui litigant, dixerit se aliquid dedisse, vel esse pollicitum, et personam nominaverit, et hoc probaverit, ipse quidem in litis exitu venia dignus habeatur. Qui autem donum vel promissum admisisse convictus fuerit, si sit quidem causa pecuniaria, quod datum est, triplum, quod vero promissum, duplum a comite privatarum nostrarum facultatum exigatur, et dignitatem seu magistratum, quem habet, in utroque